Böylece ayetlerden kendi inanç ilkelerine göre hüküm çıkarmışlardır.101 Bu mezhep-
lerin mensubu müfessirler, rü’yetullahla ilişkili ayetleri te’vil etmişlerdir. Konuyla
ilgili hadisleri ise ya reddetmiş ya da bunlara hiç değinmemişlerdir.

Mu‘tezile fırkasının mensuplarından olan Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),
“Gözler O’nu algılayamaz, hâlbuki O gözleri algılar.”102 mealindeki ayeti Allah’ın gö-
rülemeyeceğine delil kabul edenlerdendir.103

Zemahşerî (ö. 538/1144) aynı ayetin104 tefsirinde kendi usulünce kelimelerin
tahlilini yapmıştır. Basar ( البصر) kelimesini; Allah’ın bakma duyusuna verdiği latîf bir
cevher olarak anlamlandırmış ve görülebilen şeylerin bununla algılanıp görüldü-
ğünü belirtmiştir.

Yine O bütün inceliklerden
haberdar olandır. Bu sebeple O, bütün gözleri idrak etmekte yani algılamakta, gözler
O’nun idraki yani algısı dışında kalamamaktadır.”105 Müellife göre gözlerde O’nu gö-
recek yetenek bulunmadığından dolayı Allah’ın görülmesi mümkün değildir.

Şiî müfessirlerden Tabersî (ö. 548/1154), Allah’ın görülebilmesini imkansız
kabul etmektedir. Bahse konu ayetin Allah’ın görülemeyeceğine delil olduğunu be-
lirtmiştir.106 Müfessirin Allah’ın görülemeyeceği yaklaşımıyla Mu’tezile’nin bu ko-
nudaki düşüncesi birbirine paraleldir.

Ünlü şii müfessirlerden olan Tabâtabâî ise (ö. 1402/1981), “gözler O’nu algı-
layamaz, (Ancak) O gözleri idrak eder”107 mealindeki ayetin müşriklerin kafaların-
daki Allah’la ilgili yanlış vehimleri defetmek için indirildiğini belirtmiştir. Ona göre

101 Mu’tezile hakkında daha geniş bilgi için bkz.

Ehl-i Sünnet ekolüne mensup müfessirler ise Allah’ı bu tür vasıflardan tenzih
etmişlerdir. Bu müfessirler, O’nun yaratılmış hiçbir şeye benzemediği fikrini savun-
muşlardır. Bu ekolün başlıca mensuplarının düşünceleri şunlardır:

İbn Kayyım (ö. 751/1350), rü’yetullahın gerçekleşeceğini, ama gözlerin Al-
lah’ı görse bile idrak edemeyeceğini belirtmiştir. Bu düşüncesini şu satırlarında
açıkça görebiliyoruz: “Allah kıyamet gününde apaçık görülecektir, ancak gözlerin
Allah’ı idrak etmesi mümkün değildir. Gözler onu görse bile, idrak görme eyleminin
çok çok üstünde bir durumu ifade eder. En üstün misal Allah’a ait olmakla birlikte
güneşi örnek verebiliriz. Güneşi görebiliyoruz. Ancak onu gerçek haliyle idrak ede-
miyoruz. Hatta ona yakın bir durumda bile idrakimiz söz konusu olamaz.”111

İbn Kesîr (ö. 774/1373) rü’yetullahın gerçekleşeceğine dair birçok görüş zik-
retmiştir. Naklettiği görüşlere ve zikrettiği delillere göre İbn Kesîr de rü’yetullahın
ahirette vuku bulacağını düşünmektedir. Ayrıca o idrak ile rüyeti farklı değerlendir-

108 el-En’âm, 6/102.
109 Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîr’il-Kur’ân, 7/301-302.

Ona göre; Allah’ın görülebilmesi, ma-
hiyetinin ne olduğunun bilinmesi ve idrak edilmesi demek değildir. Bu tıpkı aya ba-
kan birinin ayı görmesi ama ayın hakikatini, mahiyetini ve künhünü idrak edeme-
mesi gibidir.112

İmam Mâturîdî’de (ö. 333/944) Allah görülür, fakat mahiyeti idrak edilemez
ve ihata edilemez, fikrini savunmuştur.113

Taberî, Peygamber (s.a.s)’in “Müminler, bulutsuz bir gecede dolunayı ve yine
bulutsuz bir günde güneşi gördükleri gibi ahirette Allah’ı açıkça göreceklerdir.” ha-
disine binaen Allah’ın görülebileceği görüşünü benimsemiştir.”114

Turan, Cenab-ı Hakk’ın miraç zamanında pey-
gamber (s.a.s.)’le konuştuğunu da belirterek görüşünü desteklemeye çalışmıştır.118
Genel olarak gözlerin Allah’ı ihata edemeyeceği ancak ahirette müminlerin O’nu gö-

112, Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr, Tefsiru’l Kur’ani’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed Sellâme. (Riyad: Dâr’ü Tayyi-
betü’n-Neşr, 2. Basım, 1420/1999), 3/310.
113 Matürîdî, V, s. 183-184.
114 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, el-Câmi‘u’l-Beyân an Tefsîri Âyi‘l-Ḳur’ân, thk. Dr. Abdullah Ab-
dulmuhsin et-Türkî, Kahire: DâruHicr, 1. Basım, 1422/2001), 9/459.
115 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb= et-Tefsîru’l-Kebîr, 13/97.
116 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb= et-Tefsîru’l-Kebîr,13/98.
117 en-Necm, 53/11.
118 Turan, Tefsîru Vücûhu’t-Te’vîl fî Esrâri’t-Tenzîl, 7/318.

18/401-408. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.

Ensari, Abdurrahman, el-Mürşidü’l-Vecîz İlâ Ulûmi’l-Kur’ani’l-Azîz, İstanbul, Daru’n-
Nidâ, 3. Basım, 2020.

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ. Tefsiru’l Kur’ani’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed Sellâme. 8 Cilt.
Riyad: Dâr’ü Tayyibetü’n-Neşr, 2. Basım, 1420/1999.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem. Lisânü’l-‘Arab. thk. Abdullah Ali el-Kebîr,
Muhammed Ahmed Hasebullah, Haşim Muhammed eş-Şâzeli. 6 Cilt. Kahire:
Dârü’l-Maârif, ts.

İsfahânî, Râğıb Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed. Müfredât-ü elfâzi’l Kur’ân. thk.
Safvan Adnan ed-Davûdî. Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 4. Basım, 1430/2009.

Kâdî, Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hamedânî. Tenzîhû’l-Kur’an ‘ani’l-metâ‘in. thk. Ahmet
Abdurrahim Sayih, Müsteşar Tevfik Ali Vehb. Gize (Mısır): Mektebetü Nâfize,
1. Basım, 2006.

Karataş, Ali. “Müteşâbih Ayetler ve Te’vîli”. Günümüz Tefsir Problemleri. ed. Ali
Karataş, Yunus Emre Gördük. Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 2. Basım,
2019, 135-146.

Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî. el-Câmi’ li-Âhkâmi’l-Kur’an.
Thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim Etfîş. 20 Cilt. Kahire: Dâru’l Kütübü’l Mısrî,
2. Basım, 1384/1964.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr. Te’vîlâtü’l Kur’ân. thk. Mecdî Bâsallûm, 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1. Basım, 1426/2005.

Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer. Mefâtîhu’l-Ğayb= et-Tefsîru’l-Kebîr. 32 Cilt.
Beyrut: Dâru-İhyâ’i-Turâsi’l-‘Arabî, 3. Basım, 1420.

Şimşek, M. Sait. Kur’an’ın Anlaşılmasında İki Mesele. Konya: Kitap Dünyası Yayınları, 5.
Basım, 2012.

Tabâtabaî, Allâme Muhammed Hüseyin. el-Mîzân fî Tefsîr’il-Kur’ân, thk. Şeyh Hüseyin
el-E’lemî, 20 Cilt. Beyrut: Müessesetü’l-E’lemiyyi li’l-Metbûât, 1. Basım,

Son Dönem Müfessirlerden İsmail Turan’ın Bazı Müteşâbih Ayetlere Yaklaşımı • 55

https://dergipark.org.tr/tr/pub/iiad

1417/1997.
Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr. el-Câmi‘u’l-Beyân an Tefsîri Âyi‘l-Ḳur’ân. thk.

Dr. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. Kahire: DâruHicr, 1. Basım,
1422/2001.

Tabersî, Ebû Ali Emînü’d-Din (Emînü’l-İslâm) el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl.
Mecme’u’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Murtezâ, 1. Basım,
1427/2006.

Turan, İsmail. Tefsîru Vücûhu’t-Te’vîl fî Esrâri’t-Tenzîl, thk. Dr. Hüseyin Muharrem
Çelik, Dr. Abdullah Abdulkadir et-Tavîl. 19 Cilt. Adıyaman: y.y. trs.

Üzüm, İlyas. “Mücessime”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 31/448-449.
Ankara: TDV Yayınları, 2020.

Yavuz, Yusuf Şevki. “Müşebbihe”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 32/156-
158. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Yavuz, Yusuf Şevki. “Müteşâbih”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 32/204-
207. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Yeşilyurt, Temel. “Rü’yetullah”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 35/311-314.
İstanbul: TDV Yayınları, 2008.

Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî. El-
Keşşâf ‘an Hakâ’ikı Ğavâmidı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvil fî Vucûhi’t-Te’vîl. thk. Halîl
Me’mûn Şeyhâ, Beyrut: Dâru’l marife, 3. Basım, 1430/2009.

Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Abdullah. el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân. thk.
Muhammed ebu’l-Fadl İbrahim. 2 Cilt. Kahire: Dâru’t-Turâs, 3. Basım,
1404/1984.

Zürkânî, Muhammed Abdu’l-Azîm. Menâhilu’l-İrfan fî Ulûmi’l Kur’an. thk. Fevvâz
Ahmed Zemerlî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1. Basım, 1415/1995.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/iiad